
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. 

Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации
(Сеченовский Университет)

э 1 янв т
П Р И К А З

00 9 4
№ __________ /Р

Об организации работы по 
присуждению ученых степеней 
в рамках государственной 
системы научной аттестации

В целях реализации предоставленных Университету прав, предусмотренных абзацами 
вторым - четвертым пункта 3.1 статьи 4 Федерального закона "О науке и государственной 
научно-технической политике", организации работы по присуждению ученых степеней 
кандидата и доктора наук, на основании решения Ученого совета Сеченовского 
Университета от 24 декабря 2019 г. протокол № 10

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить и ввести в действие с 3 февраля 2020 года Положение о совете по защите 
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 
доктора наук федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет 
имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский 
Университет) (приложение 1 к настоящему приказу).
2. Проректору по научно-исследовательской работе Д.В. Бутнару организовать работу по 
присуждению ученых степеней в соответствии с:
- Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования Первый Московский государственный 
медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (Сеченовский Университет), утвержденным настоящим приказом;
- Положением о присуждении ученых степеней в федеральном государственном автономном 
образовательном учреждении высшего образования Первый Московский государственный 
медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (Сеченовский Университет), принятым Ученым советом 24.12.2019 
г., протокол № 10 (приложение 2 к настоящему приказу);
- Положением об Аттестационной комиссии федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования Первый Московский государственный 
медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (Сеченовский Университет), принятым Ученым советом 24.12.2019 г., протокол 
№ 10 (приложение 3 к настоящему приказу).
3. Утвердить переходный период на новую систему присуждения ученых степеней в ФГАОУ 
ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) с 
2 апреля 2020 г. по 1 июля 2020 г.



4. Завершить прием диссертационных исследований в диссертационных советах 
Университета, утвержденных приказами Минобрнауки России, до 2 апреля 2020 года с 
учетом даты защиты не позднее 1 июля 2020 года.
5. Директору Центра аттестации научно-педагогических работников Аристер Н.И.:
- в срок до 3 февраля 2020 г. разместить на сайте Сеченовского Университета локальные 
нормативные акты, указанные в настоящем приказе;
- в срок до 7 февраля 2020 г. разработать формы (макеты) дипломов кандидата наук и 
доктора наук с учетом требований, установленных Минобрнауки России, а также 
технические требования.
6. Директору Издательства Кондрашову Г.В. изготовить брошюры локальных нормативных 
актов, указанных в настоящем приказе, в количестве 100 экз. в срок до 30 апреля 2020 г.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по научно-
исследовательской р-Л—  10 D

Ректор П.В. Глыбочко

Веселкова Наталья Викторовна 
8(495)622-97-61 доб.211


